
  

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 
IL CAPO SETTORE 

VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 20.01.2014 ad oggetto “Modifica dell’organigramma e dell’assetto 
organizzativo – Adeguamento dotazione organica” con la quale sono stati definiti i servizi di competenza del VI 
Settore Tecnico Manutentivo. 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 10263 del 11.11.2016 con il quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa afferente al VI Settore. 
VISTA la delibera consiliare n. 52 del 29.12.2015 con la quale è stato approvato il "Piano Comunale di 
Protezione Civile", redatto ai sensi della legge 24.02.1992 n. 225. 
CONSIDERATO che il Piano di emergenza é, in linea generale, uno strumento dinamico e modificabile in 
conseguenza dei cambiamenti che il sistema territoriale subisce, e necessita, per essere utilizzato al meglio 
nelle condizioni di alto stress, di verifiche e aggiornamenti periodici.  
CHE se da una parte il Piano di Protezione Civile ha come obiettivo la gestione del rischio e dell’emergenza, 

individuando l’insieme degli elementi e dalle caratteristiche fondamentali ai fini di protezione civile, gli stessi 
sono elementi che appartengono al territorio e per questo sono oggetto di usi e trasformazioni disciplinati dagli 
strumenti urbanistici comunali. 
CHE questa duplicità di finalità e di disciplina che insiste sugli stessi elementi fisici del territorio, richiede, 
necessariamente, un raccordo e coordinamento finalizzato a non vanificare il perseguimento degli obiettivi.  
CHE, pertanto, affinché possa essere garantito il coordinamento tra quanto previsto in materia di protezione 
civile e quanto sarà disciplinato in sede urbanistica, e affinché il Piano di Protezione Civile possa trovare una sua 
concreta attuazione e continuità sul territorio proprio attraverso lo strumento urbanistico, si rende necessario 
l'aggiornamento del Piano di emergenza comunale riorganizzando le aree di emergenza [aree di attesa, aree di 
accoglienza e ricovero, aree di ammassamento].  
RICHIAMATO l'art. 15 della legge n. 225/1992 che prevede che i comuni provvedano alla verifica e 

all'aggiornamento periodico del proprio piano di emergenza in materia di protezione civile. 
RITENUTO doversi avviare l'aggiornamento del piano di protezione civile  di cui alla delibera di CC n. 52/2015. 
ACCERTATO che non è possibile affidare l’incarico di cui trattasi al personale del Settore Tecnico per la difficoltà 
che tale scelta comporterebbe nell'espletamento degli ulteriori adempimenti d'ufficio. 
VISTA la scheda di determinazione dei corrispettivi, allegata, recante l’importo stimato per la prestazione 
complessiva dell’incarico di progettazione esecutiva, determinato ai sensi del DM 17.06.2016 in netti € 3.982,23 
comprensivi di € 2.110,58 per costo del personale. 
RICHIAMATO l'art. 36 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 in base al quale l'affidamento e l'esecuzione di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro può avvenire nella modalità dell'affidamento diretto. 
RICHIAMATO ulteriormente l'art. 46 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale i professionisti 
singoli sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria. 

VISTA la determina n. 56 del 15.04.2016 con la quale è stato aggiornato l'elenco dei fornitori e delle ditte di 
fiducia dell'Amministrazione per l'anno 2016. 
RILEVATO che l’Ing. Nicola Galdiero iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli col n. 17370, con 
studio in Villaricca alla via Primavera, 144, in possesso dei requisiti di legge, è iscritto in detto elenco. 
PRESO atto dell'accettazione dell'incarico da parte del professionista per netti € 3.840,00. 
VISTO lo schema di convenzione allegato ad integrazione e sostanza. 
RICHIAMATO l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 
RILEVATO che, in applicazione dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per il servizio in parola è possibile 

attivare una procedura di affidamento diretto in luogo delle procedure ordinarie, in quanto la stessa garantisce 
e attua i principi enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 in termini di economicità, efficacia e tempestività. 
CHE, in particolare, l'economicità della proposta contrattuale è stata verificata rispetto ai parametri di 
valutazione dei corrispettivi definiti dal DM 17.06.2016. 
CHE la prestazione oggetto della presente determinazione non è presente nell’ambito delle convenzioni CONSIP 
né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
CHE l'affidamento risponde alle esigenze tecniche del Comune che attraverso l'esecuzione del contratto colma il 
fabbisogno e garantisce l'esecuzione della prestazione in modo corretto e puntuale. 
CHE in ordine alla tempestività, la procedura consente di acquisire celermente le prestazioni in modo da 
garantire un adeguato adempimento degli obblighi imposti dalla normativa. 
RITENUTO doversi provvedere in merito. 
LETTA l’attestazione di compatibilità della spesa di cui alla presente determinazione rispetto agli stanziamenti di 

bilancio ed alle regole di finanza pubblica (patto di stabilità), posta a margine della presente determinazione dal 
responsabile del settore finanziario.  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAALLVVIIZZZZAANNOO  
PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  NNAAPPOOLLII  

SSEETTTTOORREE  TTEECCNNIICCOO  

 

N.    62         del Reg. 
 
Data     18.05.2017       

OGGETTO: Aggiornamento Piano Comunale di Protezione Civile. 
Acquisizione servizi. Determina a contrarre. CIG ZBB1EBAF04 



  

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono per riportati e trascritti: 
- Di affidare direttamente all'Ing. Nicola Galdiero iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia d Napoli col 
n. 17370, con studio in Villaricca alla via Primavera, 144, in possesso dei requisiti di legge, l'incarico di 
aggiornamento del piano comunale di protezione civile di cui alla deliberazione consiliare n. 52/2015, come da 
specifiche riportate in premessa per l'importo netto di € 3.840,00. 
- Di approvare l'allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista. 
- Di stabilire ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 
 - il fine del contratto è l'aggiornamento ai sensi dell'art. 15 della legge n. 225/1992 del piano comunale di 

protezione civile; 
 - l'oggetto del contratto è l'aggiornamento ai sensi dell'art. 15 della legge n. 225/1992 del piano comunale 

di protezione civile; 
 - il contratto verrà stipulato nella forma prevista dall'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016. 
- Di impegnare la spesa complessiva di € 3.993,60 al cap. n. 250/03 del corrente bilancio. 
- Di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 
modificata dalla legge n. 192/2012. 
- Di dare altresì atto e attestare la conformità del presente provvedimento alle check list approvate con atto 
generale di indirizzo del Segretario Generale, adottato con determina n. 54 del 21.04.2017. 
- Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO IL CAPO SETTORE 
Geom. Giuseppe D'Angelo Ing. Lorenzo Tammaro 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario 
Vista la determina che precede, attesta, ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del TUEL n. 267/2000, dell’art. 
147/bis del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente “Regolamento sui Controlli Interni”, la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa da essa prevista, in relazione: 
 Alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa. 

 Non comporta impegno di spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo n. 1276/01 
Attesta, altresì, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, ed in esecuzione 
della delibera di G.M. n. 71 del 22.09.2009, la copertura monetaria della spesa, compatibilmente con gli 
equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Calvizzano  li ______________________ 

Il Responsabile del Settore  Finanziario 
Rag. Salvatore Sabatino 

 
 
[] Vi è liquidazione 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico 
Attesta che tale determina, in ottemperanza all’art. 18 della legge n. 134/2012, viene inserita sul sito 
trasparenza del Comune di Calvizzano alla sezione Amministrazione Aperta. 

Il Responsabile del Settore  Tecnico 
Ing. Lorenzo Tammaro 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario 
Attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione 
ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e l’effettuazione dei controlli e riscontri previsti 
dall’art. 18 della legge n. 134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei dati e notizie richiesti sul sito 
internet del Comune. 

Il Responsabile del Settore  Finanziario 
Rag. Salvatore Sabatino 

 
 

 
Il sottoscritto messo comunale 
Certifica che copia della presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno_____________e 
vi rimarrà per 15 gg. consecutivi fino al _______________ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 267/2000. 
Calvizzano li___________________ 

Il Messo Comunale 

 
_______________________ 

 


